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Europese structuurfondsen 2014-2020  -  Resterende middelen

Met het cohesiebeleid wil Europa de welvaartsverschillen tussen regio's en lidstaten 
verkleinen en de ontwikkeling van de hele EU op lange termijn stimuleren via 
investeringen uit de zogenaamde structuurfondsen. De structuurfondsen richten zich 
vooral op steun voor ondernemingen en innovatie, transportinfrastructuur, menselijk 
kapitaal en milieu. De grote meerderheid van die middelen (+80%) gaat naar de minder 
welvarende regio’s en lidstaten van de EU.

Omdat veel sociaaleconomische aangelegenheden tot de exclusieve bevoegdheid van de 
deelstaten behoren, is het dus de Vlaamse overheid die ervoor zorgt dat het Europese 
geld voor Vlaamse programma’s correct wordt toegewezen. Het Agentschap Innoveren 
en Ondernemen (VLAIO) en het Europees Sociaal Fonds (ESF) staan in Vlaanderen in 
voor de uitvoering en goed beheer van de Europese programma’s inzake het economisch, 
sociaal en territoriaal cohesiebeleid.

Op 31 december 2020 loopt de huidige programma periode van de Europese structuur- 
en investeringsfondsen (ESIF) 2014-2020 af. 

In haar ‘7th report on economic, social and territorial cohesion’ verklaart de EU dat haar 
cohesiebeleid veel van de doelstellingen behaalt, maar dat in 2017 niet de helft van de 
financiering voor de 2014-2020 programma’s werd vrijgegeven. 

1. Hoeveel Europese en Vlaamse middelen hebben het Europees Fonds voor Regionale 
Ontwikkeling (EFRO) en het ESF toegewezen gekregen voor de periode 2014-2020?

2. Hoeveel Europese en Vlaamse middelen werden door het EFRO en het ESF tot en 
met 2017 aan projectfinanciering uitbetaald?

3. Hoeveel Europese en Vlaamse middelen staan bij het EFRO en het ESF in januari 
2018 geboekt als nog te besteden middelen voor projectfinanciering in 2018?

4. Hoeveel van de Europese en Vlaamse middelen werden door het EFRO en het ESF 
besteed aan studies en rapporten en welke dienden:
a) voor de Vlaamse administratie;
b) voor de kabinetten;
c) derden (en wie zijn dat dan)? 
Graag een overzicht vanaf 2014 tot en met 2017.

5. Over hoeveel Europese en Vlaamse restmiddelen beschikken het EFRO en het ESF 
nog tot het einde van de huidige structuurfondsen?



6. Is er een tussentijdse evaluatie van het EFRO en het ESF naar de Europese instanties 
gepland? Zo ja, kan de minister ze ter beschikking stellen? Zo neen, wanneer 
verwacht de EU het eerste rapport van het EFRO en het ESF?



PHILIPPE MUYTERS
VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

ANTWOORD 
op vraag nr. 252 van 25 januari 2018
van GÜLER TURAN

1. Het operationeel programma ESF 2014-2020 kreeg 398.502.847,60 euro aan 
Europese middelen toegewezen. Daarnaast worden diverse financieringsbronnen 
aangesproken om de projecten te cofinancieren. Het gaat daarbij om middelen uit het 
Vlaams cofinancieringsfonds (VCF), middelen van de VDAB, het departement 
Onderwijs, andere overheden en private middelen. Cofinancieringsmiddelen worden 
toegewezen op jaarbasis en afhankelijk van de nood aan cofinanciering in de 
oproepen die in een bepaald jaar worden gelanceerd. Vanuit het Vlaams 
cofinancieringsfonds wordt gemiddeld per jaar ongeveer 20 miljoen euro toegewezen.

Het operationeel programma EFRO Vlaanderen 2014 - 2020 beschikt over een globaal 
(geraamd) budget van 435 miljoen € waarvan 175 miljoen € EFRO-middelen 
(Europees Fonds voor Regionale Ontwikkeling). De resterende middelen worden – 
afhankelijk van de finaal goedgekeurde projecten – verstrekt door de Vlaamse 
overheid, lokale besturen en de private sector.

2. Op 31/12/2017 was er 146.961.490,52 euro ESF en 63.611.954,24 euro Vlaamse 
cofinanciering toegewezen aan projecten. Daarvan was 12.799.114,20 euro ESF en 
23.016.128,22 euro Vlaamse cofinanciering uitbetaald aan projecten.

Eind 2017 was reeds 127,7 miljoen €, hetzij 72,7%  van de beschikbare EFRO-
middelen toegekend aan goedgekeurde projecten. Daarvan was, op basis van de 
ingediende financiële voortgangsverslagen, 14,6 miljoen € effectief uitbetaald aan de 
projectpromotoren.

3. Het operationeel programma voorziet voor 2018 een ESF-budget van 54.982.028 
euro.  Hierbij zullen opnieuw diverse cofinancieringsbronnen worden ingezet. Vanuit 
het Vlaamse cofinancieringsfonds zal er naar verwachting opnieuw circa 20 miljoen 
beschikbaar worden gesteld.

Voor de rest van de programmaperiode staat nog een EFRO-bedrag ter beschikking 
van 47,8 miljoen € (er geldt hiervoor geen jaarlijkse verdeling).

4. In het ESF-programma werden er geen studies of rapporten gefinancierd.

De EFRO-middelen worden toegekend in het kader van projectoproepen voor de 
uitvoering van investerings- en werkingsprojecten inzake innovatie, 
ondernemerschap, koolstofarme economie en stedelijke ontwikkeling. Afzonderlijke 
studies/rapporten komen in principe niet in aanmerking voor ondersteuning.

5. Het ESF-programma beschikte op 1 januari 2018 nog over 251.541.357,08 euro ESF-
middelen. Hoeveel Vlaamse cofinanciering nog beschikbaar is kan, zoals toegelicht bij 
vraag 1, niet precies worden vastgesteld, maar zal opnieuw circa 20 miljoen per jaar 
bedragen.
Voor EFRO zie het antwoord op vraag 3.

6. De regelgeving voorziet dat de Europese Commissie in 2019, in samenwerking met de 
lidstaten, een evaluatie zal verrichten van de prestaties van de programma’s.



In de loop van 2018 zal een mid-term evaluatie van de uitvoering van het 
operationeel EFRO-programma worden verricht door een extern evaluator. Het finale 
rapport zal beschikbaar zijn tijdens het laatste kwartaal.


